
FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 

 
 

EDITAL Nº01/ 2023 
 

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA FACENE 2023 
 

O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – FACENE, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no Regimento Interno desta IES e tendo em vista a 
Resolução CTA nº 10 de 30 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 
Abrir inscrição para o processo seletivo de monitoria para o ano de 2023, obedecendo, para 
tanto, os seguintes critérios: 

 
1. O candidato deverá estar regularmente matriculado/Vinculado na FACENE, ter 

integralizado o Módulo que pretende concorrer a vaga, objeto da seleção e nela ter obtido 

média de aprovação igual ou superior a 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; 

2. Estarão aptos a concorrer ao programa de monitoria, alunos regularmente 

matriculados/vinculados e que estejam cursando entre os períodos P2 em diante em 

excepcionalmente os pré-concluintes, com duração de 5 meses corridos, nesse processo 

seletivo para 2023; 

3. O candidato deverá ter disponíveis 08 (oito) horas semanais para o exercício da 

monitoria, não podendo o horário das atividades de monitor, em hipótese alguma, coincidir 

com o horário de aulas dos Módulos/semestre em que estiver matriculado/vinculado; 

4. A avaliação do candidato deverá ser feita em 02 (duas) etapas, podendo ser elas através 

de prova escrita, prova teórica-prática, prova prática e entrevista, eliminando-se aquele 

que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) em cada uma das 02 (duas) etapas; 

5. Serão oferecidas vagas de monitoria para bolsista e voluntario de acordo com o 

Anexo I; 

6. A classificação dos candidatos, até o limite do número de vagas, obedecerá à ordem 

decrescente da média aritmética da média geral das etapas. Em caso de empate, será 

classificado o candidato que apresentar, no histórico escolar, a maior nota na 

disciplina/modulo e persistindo o empate, o de mais idade; 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

7. O exercício da monitoria é feito sob a orientação de um professor, não gerando qualquer 

vínculo empregatício do monitor com a FACENE ou com a Mantenedora desta; 

8. Serão aprovados o equivalente a 20% (vinte por cento) dos monitores, que ficarão na 

condição de suplentes, para substituição em caráter definitivo, em caso de desistência ou 

exclusão do monitor conforme a Resolução CTA nº 06 de 30 de novembro de 2021; 

9. As inscrições para a seleção de monitoria deverão ser feitas no Site da FACENE, no 

período compreendido entre 18 a 23 de janeiro de 2023; 

10. As etapas do processo seletivo seguirão conforme Anexo II; 

11. O conteúdo programático de acordo com a monitoria segue no Anexo III; 

12. A Secretaria da FACENE divulgará o resultado do processo seletivo para monitores de 

2023 no dia 02 de fevereiro de 2023. O(a) aluno(a) aprovado(a) deverá providenciar a 

assinatura do respectivo contrato que o vincula aos Programa de Monitoria imediatamente 

após a divulgação do resultado pela Secretaria, no período de 03 de fevereiro de 2023 e no 

dia 05 de fevereiro de 2023, ocorrerá a reunião geral de início das atividades da monitoria 

2023. O não comparecimento acarretará na perda da vaga proporcionada pelo programa em 

relação ao resultado obtido no concurso. 

João Pessoa, 30 de novembro de 2022 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

ANEXO I 
SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023, 

VAGAS PARA BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS: 

 

         Fundamentos de Enfermagem (02 vagas de voluntários), para o curso de 

Enfermagem. 

         Bases Semiológicas de Enfermagem I (01 vaga de bolsista, 01 vagas de voluntários), 

para o curso de Enfermagem. 

         Atenção de Enfermagem no Processo Cirúrgico II (02 vagas de voluntários), para o 

curso de Enfermagem. 

         Laboratório Pré-Clínica (01 vaga de bolsista e 01 vaga de voluntário), para o curso de 

Odontologia. 

         Ciências Odontológicas e Fundamentos da Prática I (02 vaga de voluntário), para o 

curso de Odontologia. 

         Propedêutica Clínica II (01 vaga de bolsista e 01 vaga de voluntário), para o curso de 

Odontologia. 

         Cinesioterapia (02 vaga de voluntário), para o Curso de Fisioterapia 

         Semiologia e Diagnóstico Cinético-Funcional (01 vaga de bolsista e 01 vaga de 

voluntário), para o Curso de Fisioterapia. 

         Química Geral e Inorgânica; Físico-Química (01 vaga de bolsista e 01 vaga de 

voluntário), para o curso de Farmácia. 

         Química Orgânica Aplicada à Farmácia (02 vaga de voluntário), para o curso de 

Farmácia. 

         Técnicas Cirúrgicas e Anestesiologia (01 vaga de bolsista e 02 vaga de voluntário), 

para o curso Medicina Veterinária. 

         Anatomia Veterinária I e II (02 vaga de voluntário), para o curso Medicina Veterinária. 

       Experimentação Agrícola (02 vaga de voluntário), para o curso de Agronomia. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 

 

         Cálculo Diferencial e Integral ( 02 vaga de voluntário), para o curso de Agronomia.  

       Matemática Aplicada ( 02 vaga de voluntário), para o curso de Tecnólogo em 

Radiologia. 

         Física Radiológica ( 02 vaga de voluntário), para o curso de Tecnólogo em 

Radiologia. 

 
 
 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor da FACENE 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

ANEXO II 

  SELEÇÃO DE MONITORIAS 2023 
CRONOGRAMA ETAPAS 

 
ENFERMAGEM 

ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

 

Fundamento de Enfermagem - 
Enfermagem 

26/01/23 08:00 às 12:00 Prova Teórica 

31/01/23 08:00 às 12:00 Prova Prática 
Entrevista 

 

Bases Semiológica de Enfermagem 
I - Enfermagem 

 
27/01/23 

08:00 às 12:00 Prova Teórica 

30/01/23 08:00 às 12:00 Prova Prática 
Entrevista 

 

Atenção de Enfermagem no 
Processo Cirúrgico II - Enfermagem 

30/01/23 09:30 às 12:00 Prova Teórico 

31/01/23 08:00 às 12:00 Prova Prática 
Entrevista 

ODONTOLOGIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Laboratório Pré-Clínica - Odontologia 27/01/23 08:00 às 09:30 Teórico-prática 
Entrevista 

Ciências Odontológicas e 
Fundamentos da Prática I - 
Odontologia 

30/01/23 08:00 às 09:30 Teórico-prática 
Entrevista 

Propedêutica Clínica II - Odontologia 30/01/23 10:00 às 11:00 Teórico-prática 
Entrevista 

FISIOTERAPIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Cinesioterapia - Fisioterapia 27/01/23 08:00 às 12:00 Teórica 
Entrevista 

Semiologia e Diagnóstico Cinético- 
Funcional - Fisioterapia 

27/01/23 08:00 às 12:00 Teórico-prática 
Entrevista 

 

FARMÁCIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Química Geral e Inorgânica; Físico- 
Química – Farmácia 

26/01/23 14:00 às 16:00 Teórica Prática 
Entrevista 

Química Orgânica Aplicada à 
Farmácia. Farmácia 

26/01/23 14:00 às 16:00 Teórico-prática 
Entrevista 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 
 

MEDICINA VETERINÁRIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Técnicas Cirúrgicas e 
Anestesiologia – Medicina Veterinária 

31/01/23 09:30 às 12:00 Teórico-prática 
Entrevista 

Anatomia Veterinária I e II 31/01/23 09:30 às 12:00 Teórico-prática 
Entrevista 

AGRONOMIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Experimentação Agrícola  - 
Agronomia 

31/01/23 13:30 às 16:00 Teórica 
Entrevista 

Cálculo Diferencial e Integral - 
Agronomia 

31/01/23 13:30 às 16:00 Teórica 
Entrevista 

TECNÓLOGO EM RADIOLOGIA 
ÁREA DATA HORA MODALIDADE 

Matemática Aplicada - Tecnólogo em 
Radiologia 

30/01/23 14:00 às 15:00 
 
16:00 às 17:00 

Teórica 
 
Entrevista 

Física Radiológica – 
Tecnólogo em Radiologia 

31/01/23 14:00 às 15:00 
 
16:00 às 17:00 

Teórica 
 
Entrevista 

    

 
 
 
 

Eitel Santiago Silveira 
Diretor 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

ANEXO III 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CURSO DE ENFERMAGEM 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 

1. ÁREA TEMÁTICA: Bases Semiológicas de Enfermagem I 

Professor(es): Amanda Benício da Silva; Ilana Vanina Bezerra de Souza; Camila 
Abrantes Cordeiro Morais. 

 
Conteúdo Programático: 

 
Assuntos Prova teórica: 
Exame físico específico: Cabeça e pescoço; 
Exame físico especifico do tórax respiratório; 
Exame físico específico cardiovascular 
Exame físico específico digestório; 
Exame Físico Neuromuscular 

 
Assuntos Prova Prática; 
Exame físico específico: Cabeça e pescoço; 
Exame do tórax respiratório; 
Exame físico específico cardiovascular; 
Exame físico específico digestório. 

Bibliografia recomendada 
 

 

BARROS, A. L. L. et AL. Anamnese e exame físico: avaliação diagnóstica de 
enfermagem no adulto. 3ª Ed. Porto Alegre: Artmed, 2016. 
MOORE, K. L. Anatomia orientada para a clínica. 7. ed. Rio de Janeiro: Guanabara 
Koogan, 2014. 
POTTER, P. A.; PERRY, A. G. Grande tratado de enfermagem prática: clínica e prática 
hospitalar. 3. ed. São Paulo: Santos, 2013 
TIMBY, B. K. Conceitos e habilidades fundamentais no atendimento de enfermagem. 
8. ed. Porto Alegre: Artmed, 2007. 
NETTINA, S. M. Prática de Enfermagem. 10 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2016. 
PORTO, Celmo Celeno. Exame Clínico: bases para a prática médica. 8. ed. Rio de 
Janeiro: Granabara Koogan, 2017. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

ANEXO III 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CURSO DE ENFERMAGEM 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 

2. ÁREA TEMÁTICA: Fundamentos de Semiologia 

Professor(es): Salmana Rianne Pereira de Alves, Valdicléia da Silva Ferreira 
Torres 

 
Conteúdo Programático: 

 
TEÓRICA: 

 
Anamnese 
Medicação oral 
Registro de enfermagem 
Medidas de Biossegurança 
Exame físico Geral 
Oxigenoterapia 
SSVV: Temperatura, Respiração, Pulso, Pressão arterial 

PRÁTICA: 

Aferição dos Sinais vitais (Temperatura, Respiração, Pulso, Pressão arterial). 
Higienização simples das mãos e uso de luvas (procedimentos e estéril). 
Registro de Enfermagem. 

 

 

 

BARROS, A. L. B. L. Anamnese e exame físico: avaliação diagnóstica de 
enfermagem no adulto. 3. ed. Porto Alegre: Artmed, 2016. 
PERRY, A. G; POTTER, P. A; Fundamentos da Enfermagem. 9. ed. Rio de 
Janeiro: Koogan, 2021. 
TIMBY, B. K. Conceitos e habilidades fundamentais no atendimento de 
enfermagem. 8. ed. Porto Alegre: Artmed, 2007. 
Ebook – Procedimento Operacional Padrão Enfermagem. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CURSO DE ENFERMAGEM 
 

3. ÁREA TEMÁTICA: Enfermagem Cirúrgica II 
 

Professor(es): Paulo Emanuel Silva; Ilana Vanina Bezerra de Souza; Karen 
Krystine G. de Brito. 

 
Conteúdo Programático: 

 
Assuntos: Prova Teórica 

 Instrumentação cirúrgica 
 Paramentação 
 Montagem da sala de cirurgia 
 Degermação/higienização das mãos 

 

Assuntos: Prova Prática 
 Arrumação da sala de cirurgia 
 Arrumação da mesa cirúrgica 
 Degermação 
 Paramentação 

 

 

JANICE, B. et. al. Enfermagem médico-cirúrgica. 3. ed. Rio de Janeiro: Reichmann & 
Affonso, 2004. 3 v 
PORTAL EDUCAÇÃO. Montagem da sala de cirurgia. Disponível em: 
http://www.portaleducacao.com.br/farmacia/artigos/16911/montagem-da-sala- 
cirurgica#ixzz43NPTyfqb.2012. Acesso em 19/mar/2016 
SOUZA, R. de et al. Manual de normas e rotinas centro cirúrgico central de material 
de esterilização. Centro Universitário de Lavras – UNILAVRAS-MG, 2007. Disponível 
em: http://www.unilavras.com.br.htlm. Acesso em 20/mar/2016. 
TOLOSA, E. M. C, PEREIRA, P. R. B., MARGARIDO, N. F. Metodização Cirúrgica: 
Conhecimento e Arte. São Paulo: Atheneu, 2005. 
TUDURY, E. A., POTIER, G. M. A. Tratado de Técnica Cirúrgica. São Paulo: MedVet, 
2009, p 68-91. 
GOMES, R. M. PERES, C. A. Instrumentação cirúrgica. São Paulo: dispersão cultural do 
livro, 2012. 
PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO (POP): Guia para enfermagem. VÍRGÍNIO, 
N.A. et al (Orgs). Escola de Enfermagem Nova Esperança, 2020. Disponível em: 
https://virtual.facene.com.br/login/index.php 

http://www.portaleducacao.com.br/farmacia/artigos/16911/montagem-da-sala-cirurgica#ixzz43NPTyfqb.2012
http://www.portaleducacao.com.br/farmacia/artigos/16911/montagem-da-sala-cirurgica#ixzz43NPTyfqb.2012
http://www.unilavras.com.br.htlm/


FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE FISIOTERAPIA 
 

4. ÁREA TEMÁTICA: Cinesioterapia 

Professor(a): Emanuelle Malzac Freire de Santana 

Conteúdo Programático: 

Amplitude de movimento (ADM) 
Cinesioterapia ativa: exercícios ativos, ativos assistidos e ativos resistidos 
Cinesioterapia passiva: mobilização analítica simples, mobilização analítica funcional 
Aparelhos para ADM 
Alongamentos 
Alongamento ativo e passivo 
Auto-alongamento e isostretching 
Aparelhos para alongamento 
Reeducação Neuromuscular 
Bases neurofisiológicas das técnicas de facilitação 
Principais métodos de reeducação neuromuscular 
Treinamento resistido 
Exercícios isométricos, isotônicos e isocinéticos 
Aparelhos para treinamento resistido 
Reeducação postural: 
Posturas Osteoarticulares (POA) 
Exercícios para tratamento dos principais distúrbios mecânicos da Coluna Vertebral 
Aparelhos para reeducação postural 
Reeducação proprioceptiva e vestibular: 
Princípios da reeducação funcional 
Exercícios de equilíbrio e coordenação 
Aparelhos para treino proprioceptivo e vestibular 
Relaxamento 
Técnicas de Regeneração 
Aparelhos para relaxamento 
Cinesioterapia para grupos especiais: 
Cinesioterapia para grupos de Hipertensão Arterial, Diabetes, Lombalgia 
Circuitos funcionais 

 
BRODY, L. T.; HALL, C. M. Exercício terapêutico na busca da função. 3. ed. Rio de Janeiro: 

Guanabara Koogan, 2016. 

HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 

2017. KISNER, C.; COLBY, L. A. Exercícios terapêuticos: fundamentos e técnicas. 6. ed. São 

Paulo: Manole, 2015 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE FISIOTERAPIA 

 
5. ÁREA TEMÁTICA: Semiologia e Diagnóstico Cinético-Funcional 

Professor(es): Matheus dos Santos Soares 

 
Conteúdo Programático: 

Princípios e conceitos para a avaliação fisioterapêutica. 
Princípios e Técnicas de Exames. 
Avaliação da Dor neuromusculoesquelética. 
Avaliação Musculoesquelética dos MMSS: 
Ombro e Cotovelo. 
Punho e Mão. 
Avaliação Musculoesquelética dos MMII: 
Quadril e Pelve. 
Joelho. 
Tornozelo e Pé. 
Avaliação funcional: avaliação, procedimentos avaliativos, recursos utilizados. 
Avaliação de amplitude articular do movimento osteocinemático dos MMII, MMSS. 
Avaliação da função muscular dos MMSS, MMII. 
Avaliação de amplitude articular do movimento osteocinemático do e avaliação da função 
muscular do Tronco. 
Análise da postura corporal e avaliação postural. 
Avaliação da Coluna vertebral. 
Princípios para a Avaliação Neurológica. 
Princípios para a Avaliação Sensorial. 
Análise e Avaliação da Marcha Humana Normal e patológica. 

 

 

PORTO, C. C. Exame clínico: Bases para a prática médica - 5ª Edição. Editora 

Guanabara e Koogan. 2004 

HEBERT, S. et al. Ortopedia e traumatologia: princípios e prática. 5. ed. Porto Alegre: 

Artmed, 2017. 

MAGEE, D. S. Avaliação musculoesquelética. 5. ed. São Paulo: Manole, 2010. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE ODONTOLOGIA 

 
6. ÁREA TEMÁTICA: Laboratório Pré-Clínica 
Professor (es): Renally Bezerra Wanderley e Lima 

 
Conteúdo Programático: 

Materiais Dentários 
Gesso Odontológico 
Materiais de moldagem: Alginato e Silicone de Condensação e Adição 
Cimento de ionômero de vidro 
Fotoativação, sistemas adesivos e resinas compostas 

 
Escultura 
Escultura progressiva de 1º e 2º pré-molar inferior 

Escultura progressiva de 1º molar inferior e inferior 
 
 
 
 

 

REIS, ALEXANDRA. Materiais dentários - restauradores direitos- dos fundamentos à 
aplicação clínica. 2ed. Grupo Gen, 2021. 
SAKAGUCHI, R. L.; POWERS, J. M. Craig: materiais dentários restauradores. 13. ed. Rio 
de Janeiro: Elsevier, 2012. 
ANUSAVICE, K. J.; SHEN, C.; RAWLS, H. R. Phillips: materiais dentários. 12. ed. Rio de 
Janeiro: Elsevier, 2013. 
COSTA, A.P.C.; FARIAS, I.A.P.; LEITE, D.F.B.M. Anatomia e Escultura Dental. 3º ed. 
Editora: UFPB, João Pessoa PB, 2020. 
MADEIRA, M. C.; RIZZOLO, R. J. C. Anatomia do dente. 8º ed. Editora: Sarvier, 2016. 
VIEIRA, G.F. Atlas: Anatomia de dentes permanentes. 2º edição. Editora: Santos, 2013 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 

 

  ANEXO III 

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE ODONTOLOGIA 

 
7. ÁREA TEMÁTICA: Ciências Odontológicas e Fundamentos da Prática I 
Professor(es): Isabelle Lins Macêdo de Oliveira; Renally Bezerra Wanderley e 
Lima 

 
Dentística 
Proteção do complexo dentinopulpar 
Adequação cavitária e restauração em resina composta classes I, II, III, IV e V 
Técnicas de acabamento e polimento das restaurações de resina composta 

 
Prótese 
Preparo Dentário para Prótese Parcial Fixa 
Retentores Intrarradiculares 
Prótese Parcial Fixa Provisória 

 
 

 

 
 

BARATIERI, L. N. et al. Odontologia restauradora: fundamentos & técnicas. 1ª ed. São 
Paulo: Santos, 2010. 
CONCEIÇÃO, E. N. et al. Dentística: Saúde e estética. 3ª ed. Quintessence, 2018. 
MONDELLI, J. Fundamentos de dentística operatória. 2ª ed. São Paulo: Santos, 2017. 
Grupo Brasileiro dos Professores de Dentística. Dentística: Uma abordagem 
multidisciplinar. São Paulo: Artes Médicas, 2014. 
REIS, A.; LOGUÉRCIO, A. D. Materiais Dentários Diretos: dos fundamentos à aplicação 
clínica. 2ª ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2021. 
SILVA, A. F.; LUND, R. G. Dentística Restauradora: Do planejamento à execução. 1ª ed. 
São Paulo: Santos, 2016. 
PEGORARO, L. F. et al. Prótese Fixa: Bases para o Planejamento em Reabilitação Oral. 
2ed. Artes Médicas, 2014. 
PEGORARO, L. F. et al. Fundamentos de Prótese Fixa. 1 ed. Artes Médicas, 2015. 
VOLPATO, C. A. M. et al. Próteses Odontológicas: Uma Visão Contemporânea - 
Fundamentos e Procedimentos. São Paulo: Santos, 2012 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 
 
 

  ANEXO III 

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE ODONTOLOGIA 

 
 

8. ÁREA TEMÁTICA: Propedêutica Clínica II 
Professor: Fernanda Clotilde Mariz Suassuna; Hellen Bandeira de Pontes Santos 
Rafaella Bastos Leite 

 
Imaginologia Oral e Maxilofacial 

 

Técnicas de radiografia intraorais 
Processamento do filme radiográfico 
Anatomia radiográfica dento-alveolar (periapical) / dento-maxilo-mandibular (panorâmicas) 
Radiografias panorâmicas 
Estudo radiográfico das periodontopatias e periapicopatias 

 
Estomatologia 

 
Lesões fundamentais 
Métodos de diagnóstico em Semiologia Oral 
Estomatodermatologia 

 

 

 

KIGNEL, S. Estomatologia: bases do diagnóstico para o clínico geral. 2. ed. São Paulo: 
Santos,2013. 
MALLYA, S. M. Radiologia oral: princípios e interpretação. 8. ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2020. 
NEVILLE, B. et al. Patologia oral e maxilofacial. 4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2021. 

 
 

. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 
 
 
 
 

  ANEXO III 

    CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

    CURSO DE FARMÁCIA 
 

09. ÁREA TEMÁTICA: Química Geral e Inorgânica; Físico-Química 

Professores: Maria Denise Leite Ferreira; Cibelle Cabral David 

Conteúdo Programático: 

 
Estudo dos Gases 
Cálculos estequiométricos e Tabela periódica 

 
 
 
 

 

 

ATKINS, P. Atkins: físico-química. 9. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2015. 2v. 
ATKINS, P. Físico-química: fundamentos 5. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2014. 
BETTELHEIM, F. A. et al. Introdução à química geral. 9. ed. São Paulo: Cengage 
Learning, 2012. 
CONSTANTINO, M. G.; SILVA, G. V. J. da. Fundamentos de química. São Paulo: 
Atheneu, 2014. v. 1. 
LENZI, E. et al. Química geral experimental. 2. ed. Rio de Janeiro: Freitas Bastos, 
2015. 
LEVINE, I. N. Físico-química. 6. ed. Rio de Janeiro: LTC, 2014. v1. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 

    CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

  CURSO DE FARMÁCIA 
 

 

10. ÁREA TEMÁTICA: Química orgânica Aplicada a Farmácia 

Professores: Maria Denise Leite Ferreira 

Conteúdo Programático: 

 
 

Funções orgânicas 
 

Nomenclatura de compostos orgânicos. 
 
 
 
 

 

 
 

ENGEL, R. G. et al. Química orgânica experimental: técnicas de escala 
pequena. São Paulo: Cengage Learning, 2013. 
KLEIN, D. Química orgânica. Rio de Janeiro: Ltc, 2016. 
SOLOMONS, T. W.; FRYHLE, C. B. Química orgânica. Rio de Janeiro: Ltc, 2015. 
PAVANELLI, L. da C. Química orgânica: funções e isomeria. São Paulo: Érica, 
2014. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PR 

Medicina Veterinária 

11. ÁREA TEMÁTICA: Técnicas Cirúrgicas e Anestesiologia Veterinária 

Professora: Islaine de Sousa Salvador 

Conteúdo Programático: 
 

 Nomenclatura técnica 
 Padrões de sutura 
 Técnicas cirúrgicas 

 
 

 

 

1. GETTY, R. Sisson & Grossman: anatomia dos animais domésticos v.1 reimp. - 

Volume:1 - 5 Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. 1134p. 
2. HENDRICKSON, D. Técnicas cirúrgicas em grandes animais. 3 ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2018. 312p. 
3. MASSONE, F. Anestesiologia veterinária: farmacologia e técnicas 7 Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2019. 381p. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

Medicina Veterinária 

 

12. ÁREA TEMÁTICA: Anatomia Veterinária I e II 

Professora: José Romulo 

Conteúdo Programático: Anatomia Veterinária I 
 

Anatomia do sistema locomotor de caninos, felinos, equídeos, ruminantes; ossos, 
articulações e músculos de caninos, felinos, equídeos e ruminantes; Anatomia do 
sistema circulatório sanguíneo e linfático de caninos, felinos, equídeos e 
ruminantes; Anatomia do sistema nervoso periférico de caninos, felinos, equídeos 
e ruminantes. 

 
Conteúdo Programático: Anatomia Veterinária II 

 
Anatomia dos sistemas digestório, do coração, sistema respiratório, sistema 
urinário, sistema reprodutor masculino, feminino e anatomia do sistema nervoso 
central. 

 
 

 

 

1. FAILS, A. D.; MAGEE, C. Frandson: anatomia e fisiologia dos animais de 
produção. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2019. 
2. KÖNIG, H. E.; LIEBICH, H-G. Anatomia dos animais domésticos-Texto e 
Atlas colorido.6 ed. Porto Alegre: Artmed. 2016 (reimpressão). 
3. SINGH, B. Tratado de anatomia veterinária 5. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 
 
 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE AGRONOMIA 

 

13. ÁREA TEMÁTICA: Experimentação Agrícola 
 

Professora: Renato Lima Dantas 
 

Conteúdo Programático: 
 

 Metodologia científica: Método Científico; 

 Estatística descritiva 

 Delineamentos Experimentais: DIC e DBC 

 SISVAR: ANOVA e Testes de Média (Tukey) 

 

Prova Prática: 
 ANOVA e Teste de Tukey de um experimento em DIC no Programa Sisvar. 

 
 

 

BANZATTO, D. A.; KRONKA, S. N. Experimentação agrícola. reimpr. Jaboticabal: 
Funep, 2013. 
BARBOSA, J. C.; MALDONADO JÚNIOR, W. Experimentação agronômica e 
AgroEstat: sistema para análises estatísticas de ensaios agronômicos. Jaboticabal: 
Multipress, 2015. 
FERREIRA, D. F. Programa Sisvar. Disponível em: 

https://des.ufla.br/~danielff/programas/sisvar.html. Acesso em: 27 out 2022. 

https://des.ufla.br/~danielff/programas/sisvar.html


FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

CURSO DE AGRONOMIA 

 

14. ÁREA TEMÁTICA: Cálculo Diferencial e Integral 
Professora: Gilmara Dannielle de Carvalho Rocha 

 
Conteúdo Programático: 

 
Funções 
Limites - definição, limites laterais, continuidade, limites no infinito 
Derivadas, técnicas de derivação e aplicações 
Integrais e cálculo de áreas. 

 
Não haverá prova prática. 

 
 

 

 

ÁVILA, G. Cálculo: ilustrado, prático e descomplicado. Rio de Janeiro: Ltc, 2012. 
HUGHES-HALLETT, D. Cálculo aplicado. Rio de Janeiro: Ltc, 2012. 
MORETTIN, P. A.; HAZZAN, S.; BUSSAB, W. de O. Cálculo: funções de uma e 
várias variáveis. São Paulo: Saraiva, 2016. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CURSO DE TECNOLÓGO EM RADIOLOGIA 
 

15. ÁREA TEMÁTICA: Matemática Aplicada 

Professor: Alex Cristóvão Holanda Oliveira 

Conteúdo Programático: 

 
 Frações; 
 Potência e radiciação; 
 Expressões numéricas; 
 Operações com notações; 

Científicas; 
 Conjuntos e funções; 

 
 
 

 

BRAGA, C. A. B.; MOREIRA, J. V. (org.). Elementos da matemática básica para 

Universitários. Rio de Janeiro: Ciência Moderna, 2015. 

IEZZI, G.; MURAKAMI, C. Fundamentos de matemática elementar 1: conjuntos, funções. 9. 

ed. São Paulo: Atual, 2016. 

IEZZI, G. Matemática: volume único. 6. ed. São Paulo: Atual, 2015. 3v. 



FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA 
Credenciada pelo MEC: Portaria nº 1.374, de 04 de julho de 2001, 

publicada no DOU de 09 de julho de 2001, Seção 01, Página 46. 

Curso de Bacharelado em Enfermagem reconhecido pelo MEC: 
Portaria nº 3258, de 21 de setembro de 2005, publicada no DOU de 

23 de setembro de 2005, Seção 01, Página 184. 

FACENE 

Av. Frei Galvão, 12 - Bairro Gramame - João Pessoa - Paraíba - Brasil 

CEP.: 58.067-695 - Fone/Fax : +55 (83) 2106-4777 

 

 

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA: 

 
 

 

  ANEXO III 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

CURSO DE TECNOLÓGO EM RADIOLOGIA 

 

 
16. ÁREA TEMÁTICA: Física Radiológica 

Professor: Adriana Muniz Almeida Albuquerque 

Conteúdo Programático: 

 
 

 Emissão e espectro de raio X; 
 Componentes do filme e processamento radiográfico; 
 Técnicas radiográficas; 
 Características dos sistemas radiográficos. 

 

 

 

BIASOLI JUNIOR, A. Técnicas radiográficas: princípios físicos, anatomia básica, 

posicionamento, rediologia digital, tomografia computadorizada. 2. ed. Rio de Janeiro: Rubio, 

2016. 

BUSHONG, S. C. Ciência radiológica para tecnólogos: física, biologia e proteção. 9. ed. Rio 

de Janeiro: Elsevier, 2012. 


